[bookmark: _GoBack]关于组织申报第二临床医学院2021年国家级大学生创新创业训练计划项目的通知
各位同学：
为进一步贯彻落实《教育部关于做好“本科教学工程”国家级大学生创新创业训练计划实施工作的通知》（教高函〔2012〕5号）精神，继续推进创新创业型人才培养模式改革，深化高校创新创业人才培养，结合上级部门工作要求，学校决定启动2021年国家级大学生创新创业训练计划的项目申报工作，现将有关事项通知如下：
一、项目内容
国家级大学生创新创业训练计划内容包括创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目三类，项目均面向本科生申报。
1、 创新训练项目旨在探索以问题和课题为核心的教学模式改革，倡导以项目为载体、以学生为主体的创新性实验，注重研究过程，调动学生的主动性、积极性和创造性，使学生在本科阶段得到创新性科学研究的锻炼。项目以本科生个人或团队在导师指导下，自主完成创新性研究项目设计、研究项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。
2、 创业训练项目旨在探索以实际或模拟的商业活动为载体，培养本科生的创业精神和创业能力。项目以本科生团队在导师指导下，完成商业计划书编制、可行性研究、企业模拟运行、创业报告撰写等工作。
3、创业实践项目是由学生团队在学校导师和企业导师共同指导下，基于前期创新创业训练项目的成果，开发具有市场前景的创新性产品或者服务，开展创业实践活动。
二、申报条件
1、项目申请人为全省普通高等学校的在校本科学生个人或创新团队，鼓励学生跨学校、跨院系、跨专业、跨年级组建团队申报项目。每个团队人数一般控制在5人以内，项目组成员必须有明确的分工。申请人一次只能负责一项创新或创业训练项目，不得一次同时在不同项目之间交叉申报。2019、2020年主持的项目未结题的项目负责人不能申报，2022届毕业生不在申报范围之列。
2、项目组须配备指导教师1-3名。指导教师具备中级及以上职称，同一导师参与指导的申报项目不超过2项，其中以第一指导老师指导的项目不超过1项。对具有企业背景或工程背景的教师优先考虑，鼓励项目特别是创业训练及创业实践项目聘请优秀企业家或行业专家担任指导教师。2019年项目未结题的指导教师不能申报。
3、创新训练和创业训练项目研究周期一般为1-2年。各项目研究时间过半时需提交中期报告等中期检查材料，保证项目实施的完成。创业实践类项目的实践周期可适当延长，申报时需要有完善的商业策划书。
三、申报名额
项目实行限额申报。各学院在申报本学院学生项目到校级评审前要对项目进行初审选拔。项目申报名额将根据学院学生人数、各学院2019年项目结题情况和2020年“挑战杯”全国大学生创业计划竞赛入围情况进行调整（详见附件4）。学校将按照省里下达的项目指标组织有关专家对申报项目进行评审选拔。
四、申报评审程序
1、申请者须填写《国家级大学生创新创业训练计划项目申报表》，并将相关电子申报材料（包括申报表、汇总表、信息表，其中申报表明稿、暗稿各一份）于5月4日中午12点前发送到电子邮箱3309239127@qq.com 。纸质稿（申报表明稿一式一份，双面打印，左侧订两到三个钉子）于5月4日14：30到16：30交到茶山校区同心楼一楼大厅邱同学处，若有时间冲突，请提前联系邱同学确定纸质稿上交的时间和地点（QQ：2046158316，电话：13486099286）。所有材料务必在5月4日及之前上交，逾期将不再接受申报。
（注：电子稿签字需要PDF扫描版，纸质稿签字需手写）
电子版申报表命名方式如下：项目类别-项目负责人姓名-《项目完整名称》，如：创新训练项目—王力—《姜黄素抗急性二甲基甲酰胺中毒肝细胞损伤的实验研究》。
2、学院组织评审。各学院要组织开展本院申报项目的初评工作，按照项目类别（创新训练项目、创业训练项目、创业实践项目）排序，审核。
3、学校组织评审。学校根据学院推荐项目，组织专家进行评审，确定国家级大学生创新创业训练项目，经公示后报省教育厅。
五、管理要求
1.经费支持。学校将给予每个立项项目15000元的资助经费，下拨经费由承担项目的学生使用。
2.实施要求。项目申报人为主要负责人，项目立项后，原则上负责人及指导教师不得更换，对研究项目负全责，按期保质保量完成项目研究的各项任务。
3.成果要求。项目立项后须有实质性的研究成果。各项目组在项目研究结束后，学生项目负责人须及时撰写项目总结报告，及时向校团委提出验收申请，提供相关研究论文、设计、专利、调研报告等成果的支撑材料。获得资助的项目在结题验收前需完成以下任务中的一项：a.以学生项目负责人为第一发明人获得授权发明专利或实用新型专利；b.以学生项目负责人为第一作者公开发表的被SCI、SSCI、AHCI、EI、MEDLINE、 CSCD、CSSCI收录或在国内核心及以上期刊（参考北京大学、浙江大学标准和我 校认定的期刊名录）发表的论文，并在文中标明国家级大学生创新创业训练计划资 助项目和编号；c.获1项国家级各类学科竞赛三等奖及以上荣誉或2项省级各类学科竞赛三等奖及以上 荣誉（学生项目负责人须在团队中排名前2位）；d.应用并推广研究成果，将其转化为创业项目实体运营（以注册公司形式，法人须为 学生团队成员）。所有成果取得时间须在课题立项期间。

如有疑问请联系徐同学，QQ：1792048655

附件：
1、国家级大学生创新创业训练计划项目申报表
2、国家级大学生创新创业训练计划项目信息表
3、国家级大学生创新创业训练计划项目汇总表
4、学院申报项目数额分配表

温州医科大学第二临床医学院
2021年4月23日